
DECRETO N.  13459 Del 19/12/2016

Identificativo Atto n.   617

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PER  LE  OPERAZIONI  DI  GESTIONE  DEL  FONDO
REGIONALE PER LE AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL
CREDITO  DI  FUNZIONAMENTO  IN  ATTUAZIONE  DELLA  D.G.R.  N  X/5316  DEL
20/06/2016.     

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O. SVILUPPO DI INDUSTRIE E FILIERE AGROALIMENTARI, 
ZOOTECNIA E POLITICHE ITTICHE

VISTO il regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 
2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore 
agricolo;

RICHIAMATA la deliberazione di  Giunta regionale n. X/5316 del  20/06/2016 
avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  al  fondo  regionale  per  le 
agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento 
attivato presso Finlombarda S.p.A. con D.G.R. n IX/62 del 26 maggio 2010” 
che, tra l’altro, al punto 3 stabiliva di rinviare a successivi provvedimenti del 
Dirigente  competente  l’apertura  della  presentazione  delle  domande  di 
finanziamento, previa definizione, nel rispetto dei criteri di cui all’allegato A 
della deliberazione stessa, del bando per l’utilizzo del fondo regionale per le 
agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento;

RITENUTO pertanto di approvare il bando per l’utilizzo del fondo regionale per 
le  agevolazioni  finanziarie  per  il  credito  di  funzionamento  alle  imprese 
agricole con le modalità operative stabilite nell’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

DATO  ATTO che,  come  stabilito  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n. 
X/5316  del  20/06/2016, il  bando  ed  i  relativi  finanziamenti  sono  attuati  in 
conformità al Reg (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 
relativo all’applicazione degli  articoli  107  e  108 del  trattato  sugli  aiuti  “de 
minimis”  nel  settore  agricolo  e  in  particolare  degli  articoli  1  (campo  di 
applicazione),  2  (definizioni,  con  riferimento  in  particolare  alla  nozione  di 
“impresa unica”),  3  (aiuti  de minimis),  4  (equivalente sovvenzione lorda) 5 
(cumulo) e 6 (controllo);

DATO ATTO che i soggetti richiedenti devono sottoscrivere una dichiarazione 
ai sensi del D.P.R. 445/2000 che:

•         attesti di non rientrare nelle specifiche esclusioni di cui all’art. 1 
del suddetto Regolamento (UE);

1



•         informi  su  eventuali  aiuti  “de  minimis”,  ricevuti  nell’arco  degli 
ultimi  tre  esercizi  finanziari  in  relazione  alla  propria  attività  rientrante  nella 
nozione  di  impresa  unica  con  relativo  cumulo  complessivo  degli  aiuti  de 
minimis ricevuti;

PRECISATO che:

-       l’aiuto non è concesso:
• alle imprese che, da dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000, si trovino 

in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  (anche  volontaria),  di 
amministrazione  controllata,  di  concordato  preventivo  o  in  qualsiasi 
altra situazione equivalente secondo la normativa statale vigente;

• alle imprese che non rispettano, in sede di pagamento, il requisito della 
sede operativa sul territorio regionale;

-       non  saranno  erogati  aiuti  alle  imprese  destinatarie  di  ingiunzioni  di 
recupero pendente per effetto di una decisione di recupero adottata dalla 
Commissione europea ai sensi  del Reg. (UE) n. 2015/1589 in quanto hanno 
ricevuto e successivamente non rimborsato o non depositato  in  un conto 
bloccato  aiuti  che  lo  Stato  è  tenuto  a  recuperare  in  esecuzione  di  una 
decisione  di  recupero  adottata  dalla  Commissione  Europea  ai  sensi  del 
Regolamento (UE) n. 2015/1589;

PRESO ATTO che il presente decreto è stato sottoposto con esito positivo in 
data  27/09/2016  alla  valutazione  del  Comitato  Aiuti  di  stato  di  cui  alla 
deliberazione di Giunta regionale del 14.07/2015, n. X/3839 "XII Provvedimento 
Organizzativo  2015"  allegato  F  nonché  decreto  n.  8060  del  05/10/2015 
“Individuazione dei componenti fissi del comitato di valutazione aiuti di stato 
di cui alla d.G.r. 3839 del 14/07/2015”;

VISTO l'art. 17 della l.r. n. 20 del 07 luglio 2008, nonché i provvedimenti 
organizzativi della X° legislatura;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della 
Unità Organizzativa “Sviluppo di Industrie e Filiere Agroalimentari, Zootecnia e 
Politiche Ittiche” individuate dalla d.g.r. del 31 maggio 2016 n. 5227;

2



DECRETA

1.  di approvare il bando per l’utilizzo del fondo regionale per le agevolazioni 
finanziarie  per  il  credito  di  funzionamento  alle  imprese  agricole  con  le 
modalità operative stabilite nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto;

2.  che  le  agevolazioni  di  cui  al  presente  bando  saranno  concesse  ed 
erogate ai sensi del regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul  
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo 
e in particolare degli  articoli  1 (campo di applicazione), 2 (definizioni,  con 
riferimento in particolare alla nozione di “impresa unica”), 3 (aiuti de minimis), 
4 (equivalente sovvenzione lorda) 5 (cumulo) e 6 (controllo);

3.  che sia disposta la pubblicazione del presente atto sul BURL della Regione 
Lombardia, sul sito della Regione Lombardia Direzione Generale Agricoltura.

    IL DIRIGENTE

ANDREA  MASSARI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


